
Diário Eletrônico 
Município de Areado – MG 

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022 
Areado, 19 de janeiro de 2023 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 190 

 

www.areado.mg.gov.br 

 
 

Pág. 1 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO Nº 004-23, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005-23. Torna público o extrato 
de aviso de licitação do pregão nº 004-23, processo licitatório nº 005-23. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada em serviços de eletricista para manutenções corretivas e preventivas nos prédios 
e praças de responsabilidade desta Prefeitura. Data: 02-02-2023 – quinta-feira, abertura prevista para 12:30 horas. 
Mais informações e Edital completo junto à Prefeitura Municipal de Areado situado à Praça Henrique Vieira, 25 – 
Centro – Areado/MG, pelo telefone (35) 3293-1333, ramal 230, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site 
www.areado.mg.gov.br 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o Extrato de Aviso de Licitação do Pregão nº 07/2023. 
Objeto: Aquisição de cestas básicas e leite integral . Data da  abertura: 03/02/2023 – Sexta-Feira, abertura prevista 
para 12:30 Hs. Mais informações e Edital completo junto à Prefeitura Municipal de Areado, à Praça Henrique Vieira, 25, 
Centro, Areado-MG, pelo telefone (35) 3293-1333, ramal 211, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site 
www.areado.mg.gov.br. 
 

Torna público o extrato de  contrato do pregão n° 69/2022. Objeto: Aquisição de placas e materiais necessários para 
sinalização de trânsito. Partes: Prefeitura X  SHARK DO BRASIL LTDA. Contrato n° 55/2023, valor: R$ 16.300,08, ass: 
11/01/2023, vigência: 31/12/2023. Partes: Prefeitura X  CONTRASTE PUBLICIDADE LTDA. Contrato n° 48/2023, valor: 
R$ 278.400,00, ass: 11/01/2023, vigência: 31/12/2023. Partes: Prefeitura X  JOSINALDO EPIFÂNIO DA SILVA-EPP. 
Contrato n° 54/2023, valor: R$ 286.880,00, ass: 11/01/2023, vigência: 31/12/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o Extrato de Aviso de Licitação do Pregão nº 08/2023, 
Processo nº 012/2023 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de reparador asfáltico usinado a quente para 
aplicação a frio. Data da abertura: 02/02/2023 – quinta-feira, abertura prevista para às 15:00 Hs. Mais informações e 
Edital completo junto à Prefeitura Municipal de Areado, à Praça Henrique Vieira, 25 – Centro – Areado/MG, pelo 
telefone (35) 3293-1333, ramal 3509, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site www.areado.mg.gov.br. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o termo aditivo nº 03/2023 da dispensa 08/2021. Ref: 
locação de imóvel residencial, situado à Rua Adelino Bornelli, n° 741, Centro, Areado-MG, para instalação da Vigilância 
Epidemiológica. Partes: Prefeitura x DEKATAMA NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do 
contrato n°22/2021 de 29/01/2023 a 28/01/2024, ass: 17/01/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o Extrato de Adjudicação, Homologação, Ata e Contrato do 
Pregão nº 96/2022, ref. a contratação de empresa de transporte terceirizado para o transporte de alunos que irão 
participar dos eventos ofertados pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo. Adjudicação 04/01/2023 e 
Homologação 05/01/2023. Partes: Prefeitura x MARCEL TRANSPORTES LTDA. Ata nº 01/2023, valor R$ 63.192,96, 
vigência 12 meses, ass. 11/01/2023. Contrato nº 15/2023, valor R$ 31.596,48, vigência 31/12/2023, ass. 11/01/2023. 
Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
Torna público o Extrato de Contrato do Pregão nº 36/2022, ref. a Contratação de empresa para prestação de serviços 
de locação de som para atender as necessidades das secretarias municipais de Ação Social, Administração, Educação, 
Saúde, Obras e Cultura e Turismo. Partes: Prefeitura x THALLES MARTINS FAGUNDES. Contrato nº 66/2023, valor R$ 
252.000,00, vigência 31/12/2023, ass. 17/01/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
Torna público o Extrato de Contratos do Pregão nº 15/2022, ref. a aquisição de ferramentas para a oficina mecânica 
automotiva desta prefeitura. Partes: Prefeitura x BRASFERMA LTDA. Contrato nº 59/2023, valor R$ 14.427,00, vigência 
31/12/2023, ass. 17/01/2023. Partes: Prefeitura x JUNQUEIRA E FREIRE REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO 
COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA. Contrato nº 61/2023, valor R$ 7.160,00, vigência 31/12/2023, ass. 17/01/2023. 
Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html
mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/
mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/
mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/


Diário Eletrônico 
Município de Areado – MG 

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022 
Areado, 19 de janeiro de 2023 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 190 

 

www.areado.mg.gov.br 

 
 

Pág. 2 
 

Torna público o Extrato de Contrato do Pregão nº 24/2022, ref. a aquisição de cargas de oxigênio para atendimento 
de ambulâncias e pacientes com insuficiência respiratória, que necessitam do oxigênio para sua sobrevivência. 
Partes: Prefeitura x COMERCIAL PITIA LTDA. Contrato nº 63/2023, valor R$ 716.200,00, vigência 31/12/2023, ass. 
17/01/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o extrato de contrato do pregão n° 06/2022. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para realização de serviços de limpeza. Partes: Prefeitura X ALEXANDRE 
VIVEIROS ME. Contrato nº 58/2023, valor: R$ 150.000,00, ass: 16/01/2023, vigência: 31/12/2023. Douglas Ávila 
Moreira – Prefeito. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o Extrato do Termo de Retificação nº 01 do edital do Pregão 
98/2022, processo nº 162/2022. Objeto: Registro de preços para Locação de concentradores de O2. O presente termo 
visa alterar a descrição do sub. item c) do item 13.1 do edital. Mais informações e Edital completo junto à Prefeitura 
Tel: (35) 3293-1333, ramal 209, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site www.areado.mg.gov.br. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 10.844, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.  
Concede férias regulamentares. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 78, VI, da Lei Orgânica Municipal e art. 56 da Lei Complementar nº 005 de 1993, 
CONSIDERANDO a interrupção do período de férias regulamentares pela Portaria nº 10.583, de 10 de maio de 2022, 
RESOLVE, Art. 1º Conceder quinze (15) dias de férias regulamentares à servidora municipal Cibele Donizete de Oliveira, 
a partir do dia 23 de janeiro de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura 
Municipal de Areado, em 19 de janeiro de 2023. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal  
 

DECRETO Nº 2.972, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.  
Altera o Decreto nº 2.968, de 10 de janeiro de 2023, que “Divulga nova tabela de vencimentos dos profissionais do 
magistério público da educação básica do município, em atendimento ao disposto no artigo 4º da Lei nº 1.592, de 8 de 
junho de 2022”. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO nova solicitação da Divisão de Recursos 
Humanos, DECRETA: Art. 1º Altera o anexo único do Decreto nº. 2.968, de 10 de janeiro de 2023, que divulga nova 
tabela de vencimentos dos profissionais do magistério público da educação básica do município, em atendimento ao 
disposto no artigo 4º da Lei nº 1.592, de 8 de junho de 2022, passando a vigorar na forma do anexo único à este ato.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 19 de janeiro de 
2023. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal  
 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html
mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis-complementares/182-5-1993.html
https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/13280-10583-2022.html
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/decretos/14033-2968-2023.html


Diário Eletrônico 
Município de Areado – MG 

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022 
Areado, 19 de janeiro de 2023 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 190 

 

www.areado.mg.gov.br 

 
 

Pág. 3 
 

DECRETO Nº 2.968, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

ANEXO ÚNICO 

CARGO 

CÓDIGO/ 

NÍVEL 

INICIAL 
REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL  

A B C D E F G 
H I 

0 A 03  4  A  5  6 A 9  10 A 13  14 A 17 18 A 21  22 A 25  26 A 28 
29 A 31 32 A 34 

ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS 

  - 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 

Professor de 

Educação Básica 

PEB I A 2.800,97 2.856,99 2.942,70 3.060,41 3.213,43 3.406,23 3.644,67 3.936,24 4.290,50 4.719,56 

PEB I B 3.072,07 3.133,51 3.227,52 3.356,62 3.524,45 3.735,92 3.997,43 4.317,22 4.705,77 5.176,35 

PEB II 3.221,05 3.285,47 3.384,04 3.519,40 3.695,37 3.917,09 4.191,28 4.526,59 4.933,98 5.427,38 

Professor de 

Atividades Físicas e 

Esportivas 

PAFE I 2.813,26 2.869,53 2.955,61 3.073,84 3.227,53 3.421,18 3.660,66 3.953,51 4.309,33 4.740,26 

PAFE II 2.949,67 3.008,66 3.098,92 3.222,88 3.384,02 3.587,07 3.838,16 4.145,21 4.518,28 4.970,11 

 

 

CARGO 
CÓDIGO/ 

NÍVEL 

INICIAL 
REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL  

A B C D E F G H I 

0 A 03 04 A 05 06 A 10 11 A 15 16 A 20 21 A 25 26 A 30 31 A 35 36 A 38 39 A 41 

ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS 

Especialista  em 

Educação Básica 

  - 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 

EEB I 4.404,54 4.492,63 4.627,41 4.812,51 5.053,13 5.356,32 5.731,26 6.189,76 6.746,84 7.421,53 

EEB II 4.620,05 4.712,45 4.853,82 5.047,98 5.300,38 5.618,40 6.011,69 6.492,62 7.076,96 7.784,65 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html


Diário Eletrônico 
Município de Areado – MG 

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022 
Areado, 19 de janeiro de 2023 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 190 

 

www.areado.mg.gov.br 

 
 

Pág. 4 
 

 

 

 

 

 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html

		2023-01-19T17:29:48-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663




